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Det är alltid spännande att läsa ansökning-
arna till Nämnden för hemslöjdsfrågors ut-
lysningar. De berättar – om man läser med 
de glasögonen – hur slöjden mår, vart den 
är på väg och vilka utmaningar den just 
nu tar sig an. De senaste åren har vi sett 
en rejäl ökning av antalet ansökningar till 
exempel. Faktum är att de har mångdubb-
lats. Vad betyder det? Och de blir inte bara 
fler utan kommer inte sällan från individer 
och initiativ vi inte stött på tidigare. Hur 
gick det till?

Andra saker är sig likt. Det är en viss 
övervikt av kvinnliga sökande. Landsbygd, 
tätort och småstad dominerar helt klart 
över storstäderna. Män maxar gärna sitt 
budgetförslag medan kvinnor har en mer 
modest idé om vad deras arbete är värt… 
Som sagt, vissa saker är sig likt annat är i 
förändring.

När vi läser kulturvaneundersökningarna 
från SOM-institutet i Göteborg får vi be-
kräftat att slöjd och hantverk är en riktig 
breddkultur. Nästan hälften av alla vuxna 
slöjdar i någon form under ett år och var 
tredje gör det regelbundet. Från handeln 
kommer rapporter om stark försäljning 
av material och verktyg. Och efter ett par 
magra år fylls mässor, kurser och utställ-
ningar igen.

Från nämndens sida har vi mött det stora 
och växande intresset med att försöka 
fånga bredden i fältet och ge så många 
som möjligt upplevelse av slöjd, chansen 
att lära sig och utveckla sin egen kreativi-
tet och förmåga. Antingen man slöjdar i 
hemmets vrå, i professionella verkstäder, 
på bibliotek eller museer, i kurser och 

studiecirklar eller informella grupper. Slöjd 
är – precis som alla vitala kulturyttringar - 
en rörlig och levande materia som föränd-
ras över tid. Vi ser idag hur många söker 
sig mot gränserna; när blir slöjdat hant-
verk till konsthantverk, eller bara konst? 
Hur hårt kan man vrida något traditionellt 
innan det brister och tappar kontakten 
med sin tradition? Hur kan jag handskas 
med kulturarven så att även jag och mina 
preferenser och identitet får plats? Och 
vem kan göra anspråk på autenticitet? Kan 
samiskt hantverk produceras i en fabriks-
stad i Kina?

Och vissa saker som var dygder för hundra 
år sedan är i dag mest…unkna värderingar. 
Som gör sig bättre på museer och arkiv än 
i nyproduktion. Den broderade köks tavlan 
och stygnet överlever men budskapet på 
kan behöva omformuleras för att behålla 
sin relevans som kompass i en komplex 
värld.

Med stöd till fler ger vi fler perspektiv 
plats. Och håller samtalet, kunnandet och 
utvecklingen levande.

Bertil Björk, ordförande

Nämnden för hemslöjdsfrågor
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Slöjd är deltagarkultur vilket innebär att fo-
kus ligger på deltagande i kulturutövandet, 
själva görandet. Kulturområdet slöjd och 
kulturhantverk utövas av ca 3,5 miljoner 
svenskar, i precis hela landet, i en mängd 
olika sammanhang!  

Myller och mångfald

När myndigheten ser på slöjd och kultur-
hantverk så är det inte begränsningar, 
utan ett myller och en mångfald såväl i ut-
tryck som i avsändare, former och format. 
Myller kan ses som jobbigt och svårorga-
niserat men också som friskt, starkt och 
levande. Att uttrycka sig genom sina hän-
der är för många en väg till att känna sig 
delaktig. I den digitala publikationen Slöjd 
och kulturhantverk presenteras samtliga, 
under 2022 av Nämnden för hemslöjdsfrå-
gor (NFH) finansierade projekt, med text 
och bild. Publikationen finns på myndighe-
tens webbsida nfh.se 

Seminarium Samtida slöjd och 
hantverk

Första kvartalet 2022 hölls ett seminarium 
för att diskutera samtida slöjd och hant-
verk mot bakgrund av NFHs nyligt framtag-
na vision. Genom uppsatta frågeställningar 
och medverkande talare speglades och 
sattes NFHs vision i arbete. Såväl visionen 
som områdets utveckling och omtolkning 
är föremål för ett ständigt pågående ar-
bete. Läs mer sidan 24.

Kulturarvsfrågor i praktiken, ge-
nomförda projekt

Att vårda kulturarvet, immateriellt såväl 
som materiellt förväntas i hög grad om-
besörjas av en entusiastisk ideell sektor. 
Kulturarvsfrågorna har i Sverige hamnat 
lite i skymundan och diskuteras sällan i 
kulturpolitiken. 64 genomförda projekt 
med många olika infallsvinklar ger en bra 
grund för diskussioner kring kulturarv och 
kulturarvs betydelse. Läs mer sidan 14.

249 idéer om slöjd

Under 2022 inkom 249 ansökningar (vårut-
lysning 2022 och höstutlysning inför 2023) 
om projektbidrag till ett samlat belopp av 
cirka 32 mkr. Tyvärr räcker bidragspotten 
bara till en väldigt liten del, ca 12%, av 
dessa intressanta idéer. Vårutlysningens 
30 000 kr-projekt fungerar som frön som 
gror för att sedan ofta växa upp till stora 
projekt eller verksamheter. Läs mer sidan 
12.

Hybridmöten och nya kanaler 

Pandemin har lett till nya sätt att mötas, 
konferera och lära. Hybridmöten är för 
NFH förstahandsval, då det innebär att 
så många fler kan deltaga. Kommunika-
tionskanalerna omprövas när det visar sig 
att information rörande småföretagande 
når tiofalt flera mottagare om den sprids 
i sociala media i stället för ett traditionellt 
fysiskt seminarium. Läs mer sidan 35.

Kreativa Sverige och 
Företagsfredag

Pandemin har påverkat de yrkesverksam-
ma små- och soloföretagarna. NFH har 
under året satsat på informations- och 
inspirationsinsatser riktade till gruppen i 
form av digitala seminarium och utbyggd 
information på nfh.se. Utredningen  
Kreativa Sverige gav upphov till många dis-
kussioner, frågeställningar och fundering-
ar vilka förhoppningsvis kommer leda till 
förbättrade villkor för soloföretagare och 
kombinatörer. Läs mer sidan 27.

Kort sagt har 2022 varit ett utvecklande år 
för såväl slöjd- och hantverkssektorn som 
myndigheten.

SAMMANFATTNING
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Slöjd och hantverk ska ha en stark och självklar 

ställning i hela landet. Där den traderade kunskapen, i 

mångfalden av uttryck, i egenmakten och görandet kan 

visa vägar mot ett hållbart samhälle.

Utdrag ur Nämnden för hemslöjdsfrågors vision

Bild från projektet Arenaslöjd, Hedvig Flärdh, foto: Alex Hinchcliffe 
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Nämnden för hemslöjdsfrågor (NFH) 
är en statlig myndighet som arbetar 
på uppdrag av Sveriges riksdag och 
regering. NFH lyder under Kultur-
departementet och har Tillväxtverket 
som värdmyndighet, en markering av 
slöjdens dubbla hemvist i kultur och 
näring. NFH leds av en nämnd med sju 
ledamöter vilka utses av regeringen för 
en period av tre år. Nämndens ledamö-
ter minskades från nio till sju fr o m den 
1 juli 2022. Nämndens kansli är beman-
nat med 2,8 tjänster, varav 0,3 tjänst 
som avser konferensarrangemang och 
belastar ap.2.

 

Tabell 1, Budget, ap. 2 Främjande av hemslöjd

Utdrag regleringsbrev 2022

4:3 Nämnden för hemslöjdsfrågor (ramanslag)

Disponeras av Tillväxtverket    11 805

ap.1 Nämnden för hemslöjdsfrågor (ram)      2 620

ap.2 Främjande av hemslöjd (ram)    9 185

Villkor tillhör anslag 4:3

ap.1 Nämnden för hemslöjdsfrågor

Anslagsposten får användas till Nämnden för hemslöjds-
frågors förvaltningskostnader.

ap.2 Främjande av hemslöjd

Anslagsposten ska användas för organisationsbidrag till 
Svenska Hemslöjdsföreningarnas Riksförbund. Anslags-
posten ska även användas för bidrag till verksamhet med 
nationella utvecklare, fortbildning och årlig informations-
konferens samt för bidrag till projekt inom hemslöjdsom-
rådet.

ORGANISATION OCH 
EKONOMISK ÖVERSIKT
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Bild från projektet Textilier uppåt väggarna, Ljung konceptutveckling, foto projektägaren

Uppdrag

NFH har ett strategiskt samordningsansvar 
och är pådrivande och stödjande inom 
hemslöjdsområdet. Myndigheten arbetar 
utifrån ett brett kulturbegrepp för att 
utveckla slöjd som kulturområde. NFH 
samverkar med andra myndigheter och 
aktörer, däribland det civila samhället. NFH 
arbetar med att sprida information genom 
konferenser och seminarier samt fördela 
bidrag. 

Ekonomisk översikt

NFH tilldelades i 2022 års regleringsbrev 
totalt 11 805 tkr fördelat på två anslagspos-
ter; förvaltningspost (ap. 1) 2 620 tkr samt 
främjandepost (ap. 2) 9 185 tkr.

NFH har 2022 fördelat främjandeanslaget 
(ap. 2) på följande arbetsom råden:

• Organisationsbidrag till Svenska  
Hemslöjdsföreningarnas Riksförbund – 
3 000 tkr

• Utlysning av projektbidrag – 2 850 tkr

• Verksamhetsbidrag till Sameslöjd-
stiftelsen Sámi Duodji samt Romska 
Kulturcentret i Malmö – 1 900 tkr 

• Fortbildning, årlig informationskonfe-
rens och seminarier – 735 tkr 

• Nationella utvecklare – 700 tkr

Läs mer ekonomiska fakta på sidan 39 
tabeller 12-15.
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MÅL OCH ÅTERRAPPORTERINGSKRAV

Utdrag regleringsbrev 2022

FRÄMJANDE AV HEMSLÖJD

Nämnden för hemslöjdsfrågor har till uppgift att ta initia-
tiv till, planera, samordna och göra insatser för att främja 
hemslöjd genom att

-  stärka förnyelsen och utvecklingen av 
hemslöjden ur såväl ett kultur- som ett närings- och 
hållbarhetsperspektiv och därmed tillvarata hemslöjdens 
materialkunskap, teknikkunskap, formspråk, tradition 
och kvalitet, och

-  öka barns och ungdomars intresse för utövande av 
olika slöjdtekniker.

Nämnden för hemslöjdsfrågors (NFHs)
främjandeverksamhet består av fördel-
ning av organisations-, verksamhets- och 
projektbidrag till föreningsliv, regional 
hemslöjdsverksamhet, nationella minori-
tets- och urfolksorganisationer samt yrkes-
verksamma inom området. 

Främjandet innefattar även konferens- och 
seminarieverksamhet vilken ofta genom-
förs i samverkan med regioner, regionala 
hemslöjdskonsulenter/utvecklare och 
myndigheter.

NFHs främjandearbete syftar till att öka 
intresset för, kunskapen om och utövandet 
av slöjd och hantverk i hela landet på ett 
likvärdigt sätt.

Bild från projektet För barns händer, foto projektägaren
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BIDRAGSGIVNING

Nämnden för hemslöjdsfrågors (NFHs) 
anslag ap.2 Främjande av hemslöjd för-
delades 2022 som organisationsbidrag 
3 000 tkr, verksamhetsbidrag 1 900 tkr och 
projektbidrag 3 085 tkr. 

Organisations- och verksamhetsbidrag 
har en eftersläpande redovisning vilket 
innebär att 2021 och 2022 kommenteras 
parallellt.

ORGANISATIONSBIDRAG

Svenska Hemslöjdsföreningarnas Riksförbund

2022 tilldelade NFH Svenska Hemslöjds-
föreningarnas Riksförbund (SHR) 3 mkr 
i organisationsbidrag vilket innebar en 
tidigare aviserad minskning med 0,5 mkr 
jämfört med 2021. Uppföljning av organi-
sationsbidraget sker genom redovisnings-
handlingarna årsredovisning och verksam-
hetsberättelse samt via avstämningsmöten 
mellan SHRs ledning samt NFHs ledning. 
Under 2022 genomfördes två möten. I de-
cember 2022 genomförde SHRs presidium 
inklusive verksamhetschefen en presen-
tation av SHRs verksamhet för NFHs nya 
nämnd.

NFH finansierar för SHRs räkning även 
licensen för samlingsförvaltningssystemet 
Primus vilken är grunden för att kunna 
publicera arkivet Hemslöjdens samlingar på 
Digitalt Museum (DM). Kostnaden för den 
årliga licensen var ca 155 tkr. Antalet unika 
visningar av Hemslöjdens samlingar på DM 
under 2021 är 71 100.

Ekonomi 2021

Föreningens omsättning 2021 var 6 500 tkr 
varav 3 500 tkr utgjordes av organisations-
bidrag från NFH, ca 54% av intäkterna, 
och 1 000 tkr var medlemsintäkter. Anta-
let anställda ökade under året från fyra 
personer till fem och personalkostnaderna 
ökade med 1 500 tkr. Resultatet landade 

på -89 tkr och soliditeten 77%. Antalet en-
skilda medlemmar under året var 13 400, 
vilket är en långsam minskning, och antalet 
föreningar i förbundet var 89. 

Verksamhet 2022

Under 2022 har SHR varit fortsatt engage-
rade i de nationellt verksamma konsulent-
projekten 1 kvm lin och Korgen lyfter. En 
digital ullvecka samt engagemang i nybil-
dade Arena Svensk ull är en del i förbundets 
hållbarhetsarbete. Totalt har sex gesäll/ 
mästarbrev delats ut och 12 stipendiater 
utsetts under året. En nordisk konferens 
på tema immateriellt kulturarv genom-
fördes på Nordiska museet under hösten 
med såväl digitalt som fysiskt deltagande.

Måluppfyllelse

SHR har arbetat målmedvetet med årligen 
återkommande evenemang vilka ofta ge-
nomförts i hybridformat. Organisationen 
har även koncentrerat insatser kring im-
materiellt kulturarv i form av kursverksam-
het, seminarier och en nordisk konferens. 
Fokuset på kunskapsförmedling i digitalt 
format innebär en betydligt ökad tillgäng-
lighet vilket är mycket positivt.
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VERKSAMHETSBIDRAG

Insamlingsstiftelsen Sameslöjdstiftelsen Sámi Duodji 

Ekonomi

2021 hade Sameslöjdstiftelsen Sámi Duodji 
en balansomslutning på 1 700 tkr och ett 
resultat på 266 tkr. 2022 fördelade NFH 
1 500 tkr i verksamhetsbidrag till Sam-
eslöjdstiftelsen Sámi Duodji. Enligt eko-
nomirapport per sista oktober 2022 har 
verksamheten en stabil ekonomi. 

Verksamhetsbidraget från NFH var fram till 
2018 kopplat till finansiering av konsulent-
tjänster. På grund av stiftelsens dåvarande 
ekonomiska svårigheter ändrade NFH än-
damålet för verksamhetsbidraget från krav 
på konsulenttjänster till ett omställningsar-
bete vilket skulle säkerställa att stiftelsens 
ekonomi kom i balans samt att bemanning 
och verksamhet anpassades till rådande 
ekonomiska ramar.

Tabell 2, Sameslöjdstiftelsens Sámi 
Duodjis huvud finansiering 2019-2021 (tkr)

2022 2021 2020

Sametinget 1 920 825 930

NFH 1 500 1 630 1 760

Verksamhet

Under 2022 deltog stiftelsen i den digitalt 
genomförda Jokkmokks marknad, Asa Kitok 
stipendiet och Vägvisarstipendier fördela-
des. Verksamheten kopplad till gesäll- och 
mästarbrev har utvecklats och ett mäs-
tarbrev har avlagts under året. Stiftelsens 
verksamhetsledare har deltagit med en 
föredragning på NFHs årskonferens med 
tema Barns rätt till kultur samt tillsammans 
med stiftelsens ordförande genomfört en 
presentation av stiftelsens verksamhet för 
NFHs nämnd.

Måluppfyllelse

2022 har inneburit att Sameslöjdstiftelsen 
Sámi Duodji fortsatt arbetet med att driva 
verksamheten på ett stabilt och hållbart 
sätt både ekonomiskt och verksamhets-
mässigt samt att utveckla nya samarbeten. 
NFH får begärda kvartalsvisa rapporter 
avseende verksamhet och ekonomi vilket 
innebär att myndigheten på ett bra sätt 
kan följa verksamheten. 
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Romska Kulturcentret i Malmö

Ekonomi

2021 hade Romska Kulturcentret i  
Malmö (RKC) en balansomslutning på 
632 tkr och ett resultat på -171 tkr. NFH be-
viljade 100 tkr i verksamhetsbidrag avseen-
de nationell utvecklare av romskt hantverk. 
Det av RKC drivna fleråriga ungdomsprojek-
tet Romskt hantverk 2.0 beviljades 200 tkr.

2022 beviljade NFH 400 tkr i verksamhetsbi-
drag avseende nationell utvecklartjänst och 
projektet Romskt hantverk 2.0 beviljades 300 
tkr.

Verksamhet

Tjänsten som nationell utvecklare fungerar 
som igångsättare och sakkunnig i frågor 
rörande romskt hantverk vilket möjliggjort 
flera utvecklingsprojekt och aktiviteter i 
samverkan med bl a med Hälsinglands mu-
seum, Malmö Konstmuseum, Konstfack och 
Linnéuniversitetet. 

Exempel på samverkansprojekt är en för-
studie till ett större projekt med syfte att 
synliggöra romskt hantverk på Hälsingegår-
darna. 

Barn- och ungdomsverksamhet med inrikt-
ning romskt silversmide utvecklas och drivs 
från och med 2022 tillsammans med Stu-
dieförbundet Vuxenskolan, tidigare drevs 
projektet i samverkan med Skånes hems-
löjdsförbund.

Måluppfyllelse

Verksamheten har utvecklats genom 
samverkan med andra organisationer 
och arbetar numera nationellt. NFH får 
begärda kvartalsvisa rapporter avseende 
verksamhet och ekonomi vilket innebär 
att myndigheten på ett bra sätt kan följa 
verksamheten. 

Bidrag till hemslöjdsfrämjande verksamhet i region Stockholm

NFH har utbetalat 786 tkr till region  
Stockholm för hemslöjdsfrämjande verk-
samhet. Medlen är anslagna i Statens 
kulturråds regleringsbrev (anslag 1:6, ap 
4) och ställda till NFHs förfogande genom 
Tillväxtverket.

Verksamhet

Region Stockholms hemslöjdsfrämjande 
verksamhet har fyra hemslöjdskonsulenter 
anställda med regionen som huvudman. 
Verksamheten arbetar med att utveckla 
slöjdnoder i samverkan med kommunerna 
i Norrtälje och Järfälla. Residensverksam-
het har genomförts i båda kommunerna. I 
Norrtälje har även slöjdläger arrangerats. 
Verksamheten har aktivt arbetat med frå-

gor kring materialet ull samt varit en del av 
det nationella projektet 1 kvm lin.

Måluppfyllelse

Slöjdverksamheten är fortfarande i en om-
ställnings- och utvecklingsfas efter bytet 
av huvudman 2021. Initiativet att utveckla 
kommunala noder för bättre tillgång till 
slöjdaktiviteter och kunskapshöjande in-
satser i hela regionen är positivt.
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PROJEKTBIDRAG

Utveckling av projektbidragsbudget

2020 slog pandemin till vilket hade stora 
effekter för yrkesverksamma inom slöjd- 
och kulturhantverksområdet. NFH lyckades 
skrapa ihop lite medel till en extra utlys-
ning vilket innebar ett totalt avsatt belopp 
om 1,8 mkr. 

2021 beviljades NFH 2 mkr i extra stöd 
på grund av pandemin vilket innebar att 
3,8 mkr kunde fördelas som projektbidrag 
fördelat på tre olika utlysningar. 

I 2022 års budget avsattes 3,1 mkr till 
projekt vilken åstadkommits genom ytterli-
gare omfördelning av den egna budgeten. 
Projektbidragsbudgeten har alltså ökat till 
det dubbla mellan 2019 och 2022. Ökning-
en har till största delen kommit yrkesverk-
samma slöjdare och kulturhantverkare till 
godo. Se tabell 3.

NFH genomförde två utlysningar av pro-
jektbidrag för genomförande under 2022. 

Mellan 30 augusti – 15 oktober 2021 kunde 
projektbidrag om 50 000 – 300 000 kr sö-
kas inför 2022.

Mellan 15 mars – 4 april 2022 kunde  
projektbidrag om 30 000 kr sökas.

Utlysande av projektbidrag inom 
hemslöjd

I arbetet med att nå myndighetens verk-
samhetsmål främjande av hemslöjd är  

utlysandet av projektbidrag det verktyg 
som tydligast bidrar med nya idéer och 
arbetssätt. Inom området hemslöjd ryms 
allt från immateriellt kulturarv till samtida 
slöjd, gerillaslöjd och minoriteter vilket gör 
att området är både brett och vitalt. De 
gångna årens kris har även drivit utveck-
ling för  yrkesverksamma slöjdföretagare. 

Syftet med NFHs projektbidrag är att slöjd 
som uttryck skall nå fler, möjliggöra ut-
veckling och fördjupning inom området, 
bidra till en mångfald av slöjd och nya 
sammanhang för slöjd och kulturhantverk. 
De senaste årens ökade bidragsgivning har 
givit stöd till yrkesverksamma utövare och 
företagare, men även syftat till att vidga 
arrangörskap, utveckla nya platser och 
sammanhang för området slöjd. 

Projektens geografiska spridning är stor 
och bidrar till uppfyllande av myndighet-
ens uppdrag att kultur ska komma fler till 
del i hela landet. Se tabell 6, sidan 20.

Det är viktigt att NFH har möjlighet att 
fördela projektmedel då slöjdare och 
kulturhantverkare ofta inte passar in i 
eller uppfyller de kriterier som till exem-
pel Konstnärsnämnden eller Kulturrådet 
ställer upp. Slöjdare och kulturhantverkare 
saknar ofta akademisk examen eller  
yrkesbevis då kunskapen överförts genom 
lärlingsskap eller kurser.

Vårutlysning

2020 genomfördes den första Vårutlys-
ningen där endast ett fast belopp om 
30 000 kr var möjligt att söka. För denna 
utlysning är ansöknings- och redovisnings-
processen enkel och betydligt mindre 
omfattande än den större utlysningen på 
hösten där 50 000 – 300 000 kr kan sökas.

Tabell 3,  Beslutade projektbidrag 2022, tkr
Projektbidrag, kr 2022 2021 2020

Projektbidrag höstutlys-
ning 50 000-300 000 kr

1 635 1 628 1 501 

Extra utlysning/Vårutlys-
ning 30 000 kr

1 500 1 650 330 

Slöjdkurator 100 000 kr 500

Summa 3 135 3 778 1 831
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Efter att nu ha genomfört vårutlysningen 
under tre år kan det konstateras att detta 
är en form av utlysning som passar yr-
kesverksamma och små föreningar bra. 
Summan är lagom för enskilda fördjup-
ningsprojekt och förstudier, den förenkla-
de ansökan och redovisningen står i pro-
portion till det utlysta beloppet. Uppenbart 
har dessa pengar fungerat som drivhus då 
antalet ansökningar till höstutlysningen 
ökat mycket kraftigt till 27 mkr inför 2023.
Ur myndighetens perspektiv har ökningen 
av sökbara medel för slöjd och kulturhant-
verk varit mycket utvecklande och av stor 
vikt för området.

Under ansökningsperioderna bjuder 
myndigheten in till digitala informations- 
och frågestunder rörande myndighetens 
utlysningar. NFH har även deltagit i två 
informationstillfällen om projektbidrag 
arrangerade av region Dalarna respektive 
Västra Götalandsregionen.

Hantering och beredning av 
ansökningar 

Tydliga rutiner finns för hantering av 
bidragsansökningar. NFHs kansli gör en 
granskning och första genomläsning av 
inskickade ansökningar och väljer ut de 
ansökningar som går vidare till nämndens 
ledamöter för läsning och bedömning. 
Alla ledamöter har under beredningstiden 
tillgång till att läsa samtliga inskickade pro-
jektansökningar. Beslut om beviljande av 
ansökningar fattas av nämnden. 

Antal ansökningar och beviljade 
projekt

Under ansökningsperioden hösten 2021, 
gällande projekt att genomföras under 
2022, inkom drygt 80 ansökningar in till ett 
sammanlagt belopp om drygt 7 mkr. Av 
dessa beslutades om 14 projektansökning-

ar som fick dela på drygt 1,6 mkr. Under 
året genomfördes samtliga projekt och 
de redovisades den 1 november 2022. Se 
tabell 4 och 5 sidan 15.

Under vårens ansökningsperiod, för kor-
tare projekt eller fördjupningsstudier att 
genomföras under 2022, inkom 150 an-
sökningar till ett sammanlagt belopp om 
4,5 mkr. Av dessa beslutades om 50  
projektansökningar som beviljades 
30 000 kr vardera, 1,5 mkr. Se tabell 4 och 
5 sidan 15.

Omfördelade projektmedel

Under året genomfördes 48 av projekten 
och de redovisades den 15 oktober 2022. 

Under 2022 genomfördes samtliga större 
projekt. Under åren 2020-2021 påverkade 
bland annat pandemin genomförandet av 
flera projekt. Större projekt som ej kun-
de genomföras återbetalades och låg till 
grund för andra utlysningar samt omför-
delning till ytterligare projekt.

Projektens inriktning

Beviljade projekt kan efter genomförande 
indelas i kategorier som speglar NFHs upp-
drag; barn och unga, kulturarv, kulturella 
och kreativa näringar samt hållbar utveck-
ling.  

• Barn och unga 
Bland de genomförda projekt som 
under året riktat sig till barn och unga 
märks projekt inom minoriteters 
kulturarv samt metoder och verktyg 
för barn med funktionsutmaningar. 
Även en turnerande cirkusföreställning 
med utgångspunkt i skogens material 
och musik, sommarlovsaktiviteter för 
unga samt inspiration till pedagoger att 
använda slöjdens material och tekniker 
ryms inom kategorin.
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• Hållbarhet 
Intresset för hållbarhetsfrågor av-
speglar sig på flera sätt i genomförda 
projekt. Ett interregionalt slöjdresidens 
på tema skogen, kompetensutveckling 
inom ull sortering, utveckling och an-
vändande av ull i olika produkter, miljö-
vänlig och giftfri växtfärgning, slöjd som 
läkande kraft och mötesplats. Tydligt är 
att många projekt tar sin utgångspunkt 
i ull och andra håll bara material.

• Kulturarv 
Fördjupning inom kulturarvsområdet 
var ett tema i vårens utlysning riktad till 
professionella utövare, vilket inneburit 
att kulturarvstemat blev väl represen-
terat. Bland de genomförda projekten 
märks samisk slöjd, kunskap om korg 
och korgmakares villkor, folkdräkt, 
stickning samt flera fördjupningsstu-
dier i olika slöjd- och hantverkstekniker. 

• Kulturella och kreativa näringar 
Inom slöjd innebär företagande oftast 
att vara soloföretagare eller kombina-
tör inom nischade ämnen vilka ofta är 
inriktade på kulturarv och hantverks-
tekniker. Bland de genomförda projek-
ten finns fördjupning och utveckling 
inom allt från smide, vävning, stickning, 
marmorering och plissering. 

• Kommunikation 
Bland de projekt som genomförts med 
kommunikation som inriktning märks 
både digitala publikationer på tema 
stickning och ifrågasättande av samtida 
konsumtion.

Jämställdhet och beviljandegrad

Tabellerna 4 och 5, sidan 15, redovisar an-
del män respektive kvinnor som är projekt-
ledare och hur de beviljas projektmedel 
i de olika utlysningarna. I den så kallade 

höstutlysningen där upp till 300 000 kro-
nor kan sökas ser vi att andelen sökande 
män under 2022 ökat från 19% till 27% av 
totalt antal sökande jämfört med 2021, 
samtidigt som antalet beviljade ansökning-
ar från män minskade från 33% till 14%. 

Vad gäller den så kallade vårutlysningen 
där endast det fasta beloppet 30 000 kro-
nor kan sökas har andelen män av totalt 
antal sökande ökat från 19% 2021 till 23% 
2022. Antalet beviljade projekt till män har 
sjunkit från 29% till 26%. 

Den sammanlagda beviljandegraden av 
samtliga ansökningar har i både vår och 
höstutlysningen sjunkit från 22% till 18%  
för 2021 respektive från 36% till 32%  för 
2022.

Förhållandet mellan antalet inkomna 
ansökningar och antalet beviljade ansök-
ningar inom grupperna kvinnor respektive 
män, visar att höstutlysningen där an-
sökningar ifrån kvinnor utgjorde 73% och 
antalet beviljade ansökningar i förhållande 
till antalet inkomna ansökningar utgjorde 
21%. Motsvarande siffror för män var 27% 
av antalet ansökningar och antalet bevilja-
de ansökningar i förhållande till antalet in-
komna ansökningar utgjorde 9% av totala 
antalet inkomna ansökningar. Detta inne-
bär alltså att i antal räknat så ansöker fler 
kvinnor än män och fler kvinnor än män 
beviljas bidrag. Ser man till procentuellt 
antal beviljade av antalet ansökande inom 
respektive grupp så har män ett lägre utfall 
än kvinnor i höstutlysningen 9% respektive 
21%, däremot ett högre utfall än kvinnor i 
vårutlysningen, 38% respektive 32%.

Måluppfyllelse 

NFH ser med stor tillfredsställelse på ut-
vecklingen av fördelning av projektbidrag. 
Den ökade bidragsgivningen har inneburit 
en breddning av gruppen mottagare av 
projektmedel vilket berikat fältet. Vårut-M
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lysningens enkla ansöknings- och redovis-
ningsförfarande svarar väl mot områdets 
behov och fungerar som testbädd och 
plantskola inför större ansökningar. För 
myndigheten finns två utvecklingsområ-
den att arbeta med; ansökningar från män 
och ansökningar från nya svenskar. Ge-
nom fortsatt utvecklingsarbete och publi-
cering av genomförda projekt har myn-
digheten gott hopp om ökning av nämnda 
kategorier.

Digitala publikationer

En samlad presentation av årets genom-
förda projekt finns i den digitala publikatio-
nen Slöjd och kulturhantverk 2022 på NFHs 
webbsida nfh.se Motsvarande presenta-
tion av föregående års projekt finns i Myller 
och mångfald 2021. 

Tabell 5, Antal ansökningar och beslutade projektbidrag extra utlysning/vårutlysning, 30 000 kr
2022 2021 2020

Kvin-
nor

Män Totalt Kvin-
nor

Män Totalt Kvin-
nor

Män Totalt

Antal ansökningar 116 34 150 125 29 154 134 39 173

% av totalt antal ansök-
ning

77% 23% 81% 19% 77% 23%

Antal beviljade 37 13 50 39 16 55 10 1 11

 % av totalt antal bevil-
jade

74% 26% 33%* 71% 29% 36%* 91% 9% 6%*

% beviljande/ansökning-
ar

32% 38% 31% 55% 7% 2,5%

*= % totalt antal beviljanden i förhållande till totalt antal ansökningar
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Tabell 4, Antal ansökningar och beslutade projektbidrag höstutlysning, 50 000 – 300 000 kr

2022 2021 2020

Kvin-
nor

Män Totalt Kvin-
nor

Män Totalt Kvin-
nor

Män Totalt

Antal ansökningar 57 21 78 67 16 83 54 20 74

% av totalt antal ansök-
ning

73% 27% 81% 19% 73% 27%

Antal beviljade 12 2 14 12 6 18 10 6 16

 % av totalt antal bevil-
jade

86% 14% 18%* 67% 33% 22%* 62% 38% 22%*

% beviljande/ansök-
ningar

21% 9% 18% 37% 18% 30%

*= % totalt antal beviljanden i förhållande till totalt antal ansökningar
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Beslutade projekt om 50 000 – 
300 000 kr
• Anpassad slöjd grundskola/gymnasium – 

50 000 kr  
Projektägare: Ateljé Hjortmarks, Stens-
torp

• Transfronterizando – 50 000 kr  
Projektägare: Eva Davidson, Årsta

• Kunskap om folkdräkter från Ångerman-
land – 50 000 kr  
Projektägare: Ångermanland hems-
löjdsförbund, Härnösand

• Bärarna/Guedtjih – 50 000 kr  
Projektägare: Ola Ling Slöjd AB, Umeå

• Gunnebo hantverksfestival – 95 000 kr  
Projektägare: Gunnebo Slott och Träd-
gårdar, Mölndal

• REmake Mosaik för alla – 95 000 kr  
Projektägare: Remakebolaget ekono-
misk förening, Stockholm

• Nomadisk paviljong – 100 000 kr  
Projektägare: Pia Högman Studio, Mal-
mö

• Korgen lyfter – 100 000 kr  
Projektägare: Skånes hemslöjdsför-
bund, Landskrona

• I tankar, tillsammans – 100 000 kr  
Projektägare: Fadhel Mourali i samar-
bete med Hedareds byalag

• Vätnoe för samisk hälsa – 125 000 kr  
Projektägare: Region Jämtland Härjeda-
len, Östersund

• Studio Supersju x Ställbergs gruva –  
140 000 kr  
Projektägare: Vävgruppen Studio  
Supersju ekonomisk förening,  
Hägersten

• Slöjden, skogen och hållbarheten –180 000 kr  
Projektägare: Dalarnas hemslöjdsför-
bund, Falun

• Arenaslöjd – 200 000 kr  
Projektägare: Hedvig Flärdh enskild 
firma, Svanesund

• Romskt hantverk 2.0 – 300 000 kr 
Projektägare: Romska Kulturcentret i 
Malmö

Beslutade projekt om 30 000 kr
• Fingervantar; en utveckling - Knit2Use, 

Norrköping

• pop-kurbits - Monica Langwe, Mora

• Knutar - Jennie Jakobsson Design och 
Textil, Gotlands Tofta

• Skärsvarvade Nålhus - Ola Ling Slöjd AB, 
Umeå

• Slöjda! - Maria Kronwall enskild firma, 
Kvänum

• Skafferifärger; Back to basics - Station 
Ormaryd, Ormaryd

• E-metabolism - Christian Svensson, 
Lund

• Stickning och välbefinnande - HB Livs-
långt lärande, Stockholm

• Romskt hantverk för framtiden - Romska 
Kulturcentret i Malmö

• Nutida repoussé i järnplåt - Lind Smide, 
Fengersfors

• Svenska Garnbladet - Johanne Ländin, 
Stockholm

• Båvså; lulesamiska byxor idag - Duodje 
by KSS, Jokkmokk

• Kompetensutveckling i ullsortering -  
Avelsås Ull & inredning, Hökerum

• Slöjd i landskapet - Örebro läns muse-
um, Örebro

• Gör dina egna kulturarvsfärger - Zebra 
Form illusionsmåleri, Motala

• En slöjdare är inte en smed - Mattis 
Slöjd, Ärla

• Slöjd för alla - JAR Form, Alingsås

• Klistermarmorering - Karin Edlund Folk 
& Blomster, Djura

• Bäraren berättar - Solveig Labba, Övre 
Soppero

• Ratat - Firma Per Brandstedt, Vartofta

• Omvänd timring - Pzs Bygghantverk, 
Härnösand

• Förnyelsebara svarta färgstoff med anor - 
Station Ormaryd AB, Ormaryd

• Ett tekniskt ulltyg utan plast - Kerstin 
Neumüller AB, MellösaM
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• Young Rag Art; Ungdomar & trasmattor - 
Cirkus Cirkulär, Henån

• Four Banal Sofielund, Malmö -  
Växtverket ideell förening, Malmö

• Vävning i jacquardvävstol - KA Almgren 
sidenväveri & museum, Stockholm

• SjungareSlöjd - Sjungaregårdens kultur 
& teaterförening, Granö

• Rumsliga korgar - Studio Emma Dahl-
qvist, Häggenås

• Skissverktyg - Anya Kalk, Ljungbyhed

• JUYO’U: Ett mångkulturellt hantverk - 
Sawukamani, Erica Ticona, Göteborg

• Dåtida garn i framtiden - Lima Trans-
trands Hushållningsgille, Lima

• Det blå minnet - Le Yun Wang, Stock-
holm

• Glasyrbibliotek på Ifö Center - Moa Lönn 
enskild firma, Södra Sandby

• Plissera mera - Sara Kånåhols enskild 
firma, Köpingsvik

• Konstruktionsvällning i järnsmidet - Per 
Alnaeus Konstsmide, Kilafors

• För barns händer - Kajsa G Sjölén,  
Knutby

• Väva kelim med trasor - Anna Berg-
ström: Återbrukskonsult, Nyköping (ej 
genomfört)

• Fördjupning hasselkorg - Not Quite ideell 
förening, Fengersfors

• Ta saken i egna händer - Egnahemsfabri-
ken, Tjörn

• Skapa sovtäcken av 100 % svensk fårull - 
Filtmakeriet, Kilafors

• Ytaspsvep; en närapå bortglömd teknik - 
Slöjd i trä, Stigtomta

• Handen - Karl Bern enskild firma, Solna

• Vantar över gränserna - Sofia Kamme-
born, Nyköping

• Att krusa med kasuri - Oz Au-Yeung i 
samarbete med Leksands Hemslöjd, 
Leksand

• Textilier uppåt väggarna - Ljung Koncep-
tutveckling, Nyköping

• Knivig inspiration - Hemslöjdförbundet i 
Uppsala län, Uppsala (ej genomfört)

• Kreativ virkning - Maria Yvell, Skarpnäck

• Snowsurf; från björk till bräda - Kristof-
fer Unga Pirak, Jokkmokk

• Discarce - Stina Randestad AB, Stock-
holm

• Blyinfattade fönster - Carolina Åman 
Byggnadsvård, Nordingrå
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Processkvalitet

Nämnden för hemslöjdsfrågors (NFHs) 
värdmyndighet Tillväxtverket är en stor del 
i den goda processkvalitet myndigheten 
har. Genom att Tillväxtverket tillhandahål-
ler plattformar och program samt admi-
nistrativt stöd inom ekonomi, HR och IT 
har NFH tillgång till verktyg som möjliggör 
goda leveranser.

Kansliet besitter god kompetens vad gäller 
att utforma digitala blanketter och for-
mulär vilket innebär att processen kring 
projektbidrag är smidig och snabb. Hela 
processen hanteras digitalt vilket sparar 
mycket tid för både myndigheten, sö-
kande och mottagare av bidrag. Arbetet 
med projektbidrag har både breddats och 
fördjupats genom det ökade omfånget av 
ansökningar. Digitala informationsmöten 
för bidragssökande och utökad publicering 
och synlighet för genomförda projekt är 
exempel.

God samverkan med regionala hemslöjds-
konsulenter och utvecklare samt regioner 
ger god grund för arbetet inom samver-
kansmodellen liksom nära samarbete med 
övriga kulturarvsmyndigheter och Kultur-
rådet. 

Analys

Pandemiåren har indirekt drivit utveckling 
och tvingat fram vissa nya arbetssätt samt 
skyndat på initiativ som annars skulle ha 
tagit längre tid att genomföra. Slöjd- och 
kulturhantverkssektorns yrkesverksamma 
fick delvis förändrade förutsättningar vilket 
krävde följsamhet av myndigheten. Ut-
vecklingsarbetet har i sin tur genererat nya 
initiativ och idéer.

Måluppfyllelse

I verksamhetsredogörelsen kommente-
ras måluppfyllelsen i anslutning till varje 
uppdrag. Det är NFHs uppfattning att det 
utvecklingsarbete myndigheten genomfört 
de senaste åren på ett bra sätt bidragit till 
områdets utveckling och synlighet. Myn-
digheten är aktiv inom de uppdrag myn-
digheten har men tar också egna initiativ 
för att bidra till och följa utveckling av 
området. Myndighetens breda kontaktytor 
via nämnd och kansli samt väl utvecklade 
samverkan med andra myndigheter och 
organisationer bidrar till en god måluppfyl-
lelse.

ÅTERRAPPORTERING
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Utdrag regleringsbrev 2022

ÅTERRAPPORTERING

Nämnden för hemslöjdsfrågor 
ska redovisa måluppfyllelse 
samt en analys av resultatet i 
syfte att utveckla verksamheten.
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Samverkansmodellen

Via samverkansmodellen finansieras lan-
dets regionala hemslöjdskonsulenter och 
utvecklare samt annan slöjd- och hant-
verksverksamhet. Den absoluta merpar-
ten av en samlad offentlig finansiering av 
slöjd- och hantverksområdet kanaliseras 
via modellen. Det innebär att Nämnden för 
hemslöjdsfrågors (NFHs) arbete med mo-
dellen, regionerna, hemslöjdskonsulenter 
och utvecklare med flera är det viktigaste 
verktyget i ansträngningarna att tillhanda-
hålla en likvärdig tillgång till slöjdområdet 
oavsett bostadsort. Detta arbete är i hög-
sta grad prioriterat av myndigheten. Läs 
mer sidan 30.

Statistik

Myndigheten för Kulturanalys publicerade 
2022 rapporten Slöjd och hantverk 2021, 
Kulturfakta 2022:4, Fördjupande rapport om 
kulturvanor inom slöjd och hantverk. Rap-
porten befäster det SOM institutets statis-
tik visat på tidigare nämligen att  
”Runt 40 procent av befolkningen är mycket eller 
ganska intresserade av hemslöjd. Intresset för 
hemslöjd har präglats av stabilitet och har inte 
förändrats nämnvärt under de senaste tio åren. 
Intresset för hemslöjd ser olika ut i olika grupper; 
kvinnor är mer intresserade än män, äldre är mer 
intresserade än yngre och de som bor på lands-
bygden är mer intresserade än de som bor i stad 
eller storstad.”

Bidragsgivning

NFHs bidragsgivning är ett viktigt verktyg 
som bidrar till slöjdkultur i hela landet. Läs 
mer sidan 9. 

Svenska Hemslöjdsföreningarnas Riks-
förbund (SHR), mottagare av ett organi-
sationsbidrag på 3 000 tkr har en riks-
täckande verksamhet bestående av 89 
föreningar/förbund spridda över hela 
landet. SHR genomför dessutom ofta eve-
nemang i digitalt eller hybridformat.

Sameslöjdstiftelsen Sámi Duodji, mottaga-
re av 1 500 tkr i verksamhetsbidrag, bedri-
ver genom samarbeten verksamhet i norra 
Sverige samt genomför digital verksamhet. 

Romska Kulturcentret i Malmö, mottagare 
av 400 tkr är nationellt verksamma med 
utställningen Romska smycken som visats 
på många platser runt om i Sverige samt 
utvecklar kontinuerligt samarbeten med 
företrädesvis museer. 

NFH beviljar projektbidrag till föreningar, 
organisationer, institutioner, enskilda före-
tagare och utövare av slöjd och hantverk. 
Projektens geografiska spridning bidrar 
till myndighetens uppdrag att kultur ska 
komma fler till del i hela landet.

KULTUR I HELA LANDET

MÅL OCH ÅTERRAPPORTERINGSKRAV

Utdrag regleringsbrev 2022

KULTUR I HELA LANDET

Nämnden för hemslöjdsfrågor 
ska redovisa hur myndighetens 
verksamhet har bidragit till att 
kulturen ska komma fler till del i 
hela landet.
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Fördelningen av inkomna ansökningar på 
kategorierna stad respektive land har varit 
relativt stabil, cirka 30% av ansökningarna 
kommer ifrån storstäderna Stockholm, 
Göteborg och Malmö. Resterande 70% 
ifrån övriga landet. Av totalt antal beviljade 
projekt tillfaller 23 % storstadsområdena, 
en minskning jämfört med 2021 men i 
paritet med 2020. Andelen beviljade pro-
jekt inom respektive grupp är relativt jämn 
vilket betyder att antalet tilldelade bidrag 
står i paritet med antalet ansökningar i 
respektive grupp, 23% stad och 29% land 
2022. Se tabell 6.

Hybridkonferenser och seminarier

Som ett led i att underlätta deltagandet 
i arrangemang genomförda av NFH har 
beslut tagits att alltid genomföra hybridak-
tiviteter där så är möjligt. Av sju genomföra 
evenemang i egen regi var fyra hybrida, två 
digitala och ett fysiskt. 

Måluppfyllelse

NFH ser att det sätt myndigheten arbetat 
på vad gäller bidragsgivning har gynnat 
spridningen av utförda projekt över hela 
landet. Den sedan några år tillbaka av 
myndigheten genomförda omställningen 
till hybridmöten och konferenser möjliggör 
och underlättar deltagande från hela lan-
det. Den viktigaste faktorn för över landet 
spridda slöjd- och kulturhantverksaktivite-
ter är regionala konsulenter och utvecklare 
finansierade genom samverkansmodellen. 
NFH samverkar med konsulenter och ut-
vecklare genom bland annat konferenser 
och seminarier. Det organisationsbidrag 
som utbetalas till Svenska Hemslöjds-
föreningarnas Riksförbund från NFH bidrar 
till att stärka lokalt och regionalt förenings-
liv. 

 

Tabell 6, Projektansökningar från storstadsområdena Malmö, Göteborg, Stockholm jämfört med 
övriga landet

2022 2021 2020

Stad Land Totalt Stad Land Totalt Stad Land Totalt

Antal ansökningar 64 164 228 83 205 288 77 170 247

Antal beviljade 15 49 64 24 54 78 6 21 27

Procent av totalt 
antal ansökningar

28% 72% *28% 29% 71% *27% 31% 69% *11%

% av totalt antal 
beviljade

23% 77% 31% 69% 22% 78%

% beviljande/an-
sökningar

23% 29% 29% 26% 8% 12%

*% totalt antal beviljande i förhållande till totalt antal ansökningar
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Samverkan med Institutet för språk och folkminnen

Förslag till förteckningen Levande 
traditioner

Nämnden för hemslöjdsfrågor (NFH) har 
under året koncentrerat sig på att stimule-
ra framtagande av förslag till förteckningen 
Levande Traditioner. Förslag som lämnats 
in under året är Hårarbete, Glahålsfika, 
Korgflätning och Granrotskorgar. Flera för-
slag är under bearbetning av sakkunniga 
slöjdare och hantverkare. För att stimulera 
till att ta fram förslag till förteckningen en-
gagerades textilvetaren Pernilla Ekenståhl 
under del av året. Det är en relativt lång-
dragen process att stötta kunskapsbärare 
i att formulera sig kring den tradition man 
är bärare av.

NFH har bistått Institutet för språk och 
folkminnen med granskning av nomine-
ring till den representativa listan, The art 
of the traditional blouse with embroidery on 
the shoulder (altiță) — an element of cultu-
ral identity in Romania and the Republic of 
Moldova. Att få tillfälle att granska andra 
länders nomineringar till listorna är av 
stort värde för myndigheten och ger nya 
infallsvinklar på det svenska arbetet. 

NFHs kanslichef har deltagit i samtliga 
möten Institutet för språk och folkminnen 
kallat till.

Projektmedel

NFH utlyste projektmedel följande som ett 
sätt att aktivera spridning och kännedom 
om traditionell slöjd och hantverkskun-
skap.

”Ett fast belopp om 30 000 kr utlyses till 
fördjupningsstudier eller mindre projekt 
som ryms inom beloppets ram. Inriktningen 
kan vara fördjupningsstudier i traditionell 
hantverkskunskap, projekt med egensinniga 
nya former för utövande av slöjd och hantverk, 
utveckling av metoder och tekniker, nya sätt att 
sprida slöjd, tekniker och immateriellt kulturarv. 
Ett förslag till den svenska förteckningen Levande 
traditioner kan också vara ett sätt att lyfta 
kunskap och ge möjlighet till utveckling och 
spridning.”

SVERIGE I UNESCOS KOMMITTÉ FÖR 
DET IMMATERIELLA KULTURARVET

MÅL OCH ÅTERRAPPORTERINGSKRAV
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SVERIGE I UNESCOS KOMMITÉ 
FÖR DET IMMATERIELLA KUL-
TURARVET 
Under perioden 2020–2024 
är Sverige medlem i Unescos 
kommitté för konventionen om 
tryggande av det immateriel-
la kulturarvet. Nämnden för 
hemslöjdsfrågor ska redovisa 
hur myndigheten har bistått 
Institutet för språk och folkmin-
nen i dess arbete som expert i 
kommittén och hur Nämnden 
för hemslöjdsfrågor under året 
har bidragit till det fortsatta ge-
nomförandet av konventionen i 
Sverige.
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Samverkan med andra myndigheter och organisationer kring imma-
teriellt kulturarv

Hantverkslaboratoriet i Mariestad 
(GU) 

NFHs kanslichef ingår i Hantverkslabora-
toriets verksamhetsråd och deltar i möten 
fyra gånger per år. Hantverkslaboratoriet 
främjar tradering av hantverkskunskaper 
som immateriellt kulturarv, samt initierar 
hantverksinriktad forskning och utveck-
lingsarbete inom kulturmiljövårdens hant-
verkspraktik. Hantverkslaboratoriet med 
sin forskning och praktiknära verksamhet 
samt internationella kontakter är mycket 
viktigt för utvecklingen av arbetet kring 
immateriellt kulturarv. 

International Centre for the Study 
of the Preservation and Restoration 
of Cultural Property (ICCROM).

ICCROM driver projektet Youth.Heritage.
Africa och kommer i januari 2023 att 
besöka Sverige för att på plats träffa 
företrädare för Göteborgs Universitet, 
Hantverkslaboratoriet, Institutet för språk 
och folkminnen, Riksantikvarieämbetet 
och NFH. Önskemålet är att få information 
om slöjd och kulturhantverkssektorn samt 
organisering av småskalig näringsverk-
samhet. NFH har bidragit med program 
och föreläsare under besöket samt delta-
git på plats. Under hösten 2022 besökte 
ICCROMs Director-General. Dr Webber 
Ndoro NFHs Kansli.

Kunskapsspridning och utbildning

Efter att fått påstötningar om svårigheten 
med att hitta utbildningsvägar inom slöjd 
och hantverk lät NFH textilvetaren Pernilla 
Ekenståhl ta fram rapporten Olika vägar till 
slöjd (läs på nfh.se).

Rapporten lyfter bland annat att  
”Det finns möjlighet för studenter att utbilda sig 
inom en rad inriktningar inom slöjd och kultur-
hantverksområdet. Möjlighet till examen saknas 
dock inom flertalet av dessa utbildningar vilket 
kan påverka slöjd och kulturhantverkares förut-
sättningar i arbetslivet efter avklarade studier.

Inom slöjd och hantverksområdet finns möjlighet 
till yrkesbevis som dock står utanför Sveriges refe-
rensram för kvalifikationer (SeQf). Delar av slöjd 
och kulturhantverks området står även utan egna 
branschorganisationer.”

Rapporten konstaterar även att  
”För att säkerställa att slöjdare och kulturhantver-
kare får rätt stöttning i sitt yrkesliv efter avklarade 

studier finns behov av ökad kommunikation mel-
lan utbildningsanordnare, branschorganisationer 
samt myndigheter. För att förbättra förutsättning-
ar till arbete efter avslutade studier kan krav för 
att ingå i skyddsmekanismer behöva anpassas 
för att specifikt inkludera slöjd och kulturhantver-
kare. En undersökning kring i vilken utsträckning 
studier inom slöjd och kulturhantverk leder till 
arbete kan behövas, såväl som en inventering av 
tillgängliga branschorganisationer.”

Seminarier om kunskap och 
utbildning

Två seminarier med tema kunskap och 
utbildning har genomförts under året. 

Seminariet Olika vägar till vävning arrang-
erades i samverkan med Svenska Väv-
rådet under mässan VÄV22 i Halmstad. 
En sammanfattning av vävområdets ut-
bildningsvägar vilka ingår i den nationella 

MÅL OCH ÅTERRAPPORTERINGSKRAV
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kartläggningen Olika vägar till slöjd pre-
senterades av textilvetaren Pernilla Eken-
ståhl. Fyra yrkesverksamma vävare, Linnea 
Blomgren, Sophie Jungkvist, Siri Pettersson 
och Bettina Posselt berättade om sina 
respektive utbildningsvägar och verksam-
hetsområden. Därefter genomfördes ett 
reflekterande panelsamtal där röster från 
branschen och publiken diskuterar utbild-
ning och företagande, utredare Ann-Sofie 
Sydow, Myndigheten för yrkeshögskolan, 
deltog. Seminariet var ett gemensamt ar-
rangemang mellan branschorganisa tionen 
Svenska Vävrådet och NFH. Seminariet 
samlade drygt 30 deltagare. 

Hybridseminariet Olika vägar till kunskap 
- att kunna, att förstå och att ta sig dit sam-
lade cirka 220 deltagare digitalt och 40 
personer på plats i Stockholm. Seminari-
et skall ses som en del i arbetet med att 
framhålla vikten av immateriellt kulturarv 
liksom vikten av att förstå olika vägar till 
kunskap. Seminariet modererades av  
Gunilla Kindstrand och bestod av tre av-
snitt:

• Praktisk kunskap - erfarenhetsbasera-
de färdigheter, förmågor, kunskaper 
som ibland är svåra att beskriva men 
som påverkar utövande, bedömningar, 
tolkningar med mera och som sam-
arbetar och samverkar med den teo-
retiska kunskapen. Jonna Bornemark, 
professor i filosofi, Centrum för prak-
tisk kunskap, Södertörn.

• Utomhuspedagogik - ett pedagogiskt 
förhållningssätt som syftar till växel-
spel mellan upplevelse och reflektion 
grundat på upplevelser i autentiska 
situationer. Det handlar om att bely-
sa, konkretisera och förtydliga teori, 
processer, fenomen och sammanhang 
så att man kommer ihåg och förstår 
bättre. Anders Szczepanski, enhetschef, 
forskare och lärarutbildare vid natio-
nellt Centrum för Utomhuspedagogik, 
Linköpings Universitet.

• Estetiska läroprocesser - prövande, 
forskande, experimenterande, 
reflekterande metoder där man också 
gestaltar kunskapen i olika uttryck. 
Eva Österlind, professor i drama 
med didaktisk inriktning, Stockholms 
universitet. Seminariet arrangerades 
i samverkan med och på initiativ av 
region Jönköpings utvecklare hemslöjd 
Niclas Flink som också deltog i samtal 
under seminariet. 

Måluppfyllelse

NFH har på ett rimligt sätt bistått Institutet 
för språk och folkminnen i deras uppdrag 
som expert i kommittén för konventionen 
om tryggande av det immateriella kulturar-
vet. Myndigheten har även på ett rikhaltigt 
sätt bidragit till det fortsatta genomför-
andet av konventionen genom att i olika 
sammanhang lyfta och främja vidareföran-
de av kunskap.
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Nämnden för hemslöjdsfrågors (NFHs)
arbete med Agenda 2030 kan sägas ha 
två ben; arbetet med tillvaratagandet av 
svensk ull och främjandeprojektet Stra-
tegisk slöjd. Även slöjd för barn och unga 
är ett strategiskt område då det ingår i 
myndighetens uppdrag. Under året har 
NFH medverkat i det fleråriga forsknings-
projektet Lek i staden - hackade och sam-
slöjdade interventioner samt arrangerat en 
konferens kring barnrätt.

Svensk ull 

Sedan 2019 har NFH varit engagerade i 
arbetet med att utveckla svensk ullnäring 
och samverkan inom sektorn. Fokus på 
tillvaratagandet av inhemska råvaror är 
starkt inom slöjdsektorn.

2019–2022 har Annkristin Hult arbetat som 
myndighetens nationella utvecklare, med 
fokus på hållbarhet och ull. Utvecklaren 
avslutade sitt arbete under året i och med 
att organisationen Arena svensk ull bildades 
och andra parter tog över. Läs mer sidan  
25.

Strategisk slöjd

NFH samlar sedan flera år tillbaka arbetet 
med Agenda 2030 under rubriken Strate-
gisk slöjd. Strategisk slöjd riktar sig i första 
hand till landets konsulenter och utveck-
lare inom slöjd och kulturhantverk men 
involverar även andra aktörer. Syftet är 
att genom arbete med hållbarhetsmålen 
kunna lyfta blicken och få syn på hur och 
i vilka sammanhang hållbarhetsfrågorna 
kan utvecklas.

Kärnan i arbetet med utvecklandet av Stra-
tegisk slöjd har, förutom NFH varit konsu-
lentsamarbetet Slöjd Håller och konsult fil. 
dr Helena Hansson. Inom ramen för Stra-
tegisk slöjd har nyhetsbrev och artiklar pub-
licerats på nfh.se, föreläsningar genom-
förts på konferenser, egna och andras. 

Kontakt har knutits med olika slöjdcommu-
nities för inspiration och inhämtande av 
kunskap.

På myndighetens webbsida nfh.se finns 
exempel, baserade på tidigare publicera-
de nyhetsbrev, om hur de globala målen 
utifrån Agenda 2030 kan implementeras i 
praktiken och lyftas i olika slöjdverksamhe-
ter. 

• Mål 9: Cirkulära affärsmodeller för 
svensk ull – slöjd som del av en kun-
skapsinfrastruktur

• Mål 11: Lek i staden – samslöjd för håll-
bar stad och samhällsutveckling

• Mål 11: Slöjdat utegym – en mötesplats 
som främjar hållbar stadsutveckling

• Mål 12: SPOK – en plattform för hållbar 
produktion och konsumtion

• Mål 15: Skogens outnyttjade resurser

• Mål 16: 1 kvm lin – ett hållbart sätt att 
organisera slöjd

Barns rätt till kultur

Konferensen Barns rätt till kultur 
genomfördes som en s k hybridkonferens 
i Stockholm under två dagar. På 
programmet stod kunskapspass om 
barnrätt och exempel gavs på hur 
barnkonventionen kan implementeras 
i verksamhet. Regionala rapporter 

AGENDA 2030

Utdrag regleringsbrev 2022

AGENDA 2030

Nämnden för hemslöjdsfrå-
gor ska med utgångspunkt i 
det riksdagsbundna målet för 
Agenda 2030 redovisa resultat 
från myndighetens verksamhet 
som bidrar till genomförandet 
av agendan.
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från samarbetsprojekt gavs, nätverk 
och verksamheter presenterades. 
Medverkade gjorde bland andra 
barnrättsstrateg Monica Gustafsson-
Wallin och biblioteksutvecklare Eva-Carolin 
Carlbom, Stefan Hansen, VD Unga Klara 
och utredare Maria Götherström från 
regeringens utredning En utvecklad öppen 
fritidsverksamhet för ungdomar. 

Lek i staden  

Eftersom allt fler av världens barn bor i 
städer blir deras rätt att leka, delta i kul-
turlivet och uttrycka sig angelägna frågor 
för en hållbar stadsutveckling. NFH deltar, 
som en av fem parter, i forskningspro-
jektet Lek i staden – hackade och samslöj-
dade urbana interventioner som utforskar 
konstnärliga designmetoder för att forma 
offentlig arkitektur och design för lek och 
rekreation och nya sätt att organisera 
barns deltagande i stadsutvecklingen. Pro-
jektkoordinator är HDK Valand, Göteborgs 
universitet. Projektet har beviljats medel 
från Formas 2020-2024. NFHs beviljade bi-

drag används till Otto von Busch, Professor 
of Integrated Design vid Parsons School of 
Design New York, som skriver vetenskapli-
ga artiklar utifrån genomförda barnprojekt 
inom slöjd och hantverk.

Måluppfyllelse

Genom kunskapsseminarier och konferen-
ser samt en ökad synlighet genom textpro-
duktion bidrar NFH till hållbart kunskaps-
byggande och därmed till att uppfylla FNs 
globala mål genom slöjd. Myndigheten 
uppmuntrar till att i planer och beskriv-
ningar av aktiviteter koppla verksamhet till 
agendans mål. Slöjd beskrivs i flera regio-
nala kulturplaner från 2023 som ett områ-
de med låga trösklar till hållbarhetsarbete.
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Nämnden för hemslöjdsfrågor (NFH) har 
genom olika initiativ arbetat med slöjd- 
och hantverksföretagande som en del av 
sektorn Kulturella och kreativa näringar. 
Myndighetens bidragsgivning har kraftigt 
utökats och i hög omfattning riktats mot 
företagare och yrkesverksamma då de, 
som det visade sig under pandemiåren, 
stod helt utanför statliga stödåtgärder. 
NFH har till största delen kontakt med de 
minsta företagen vilka ofta är enskilda 
firmor, inte sällan kombinatörer, en typ 
av företag som mycket sällan passar in i 
befintliga stödsystem.

Bidragsgivning

De senaste åren har myndigheten särskilt 
fokuserat på att genom sin bidragsgivning 
stödja näringsverksamhet inom slöjd– och 
hantverkssektorn. Under 2022 fördelades 
1 500 tkr genom Vårutlysning vilken spe-
cifikt riktades till näringsidkare och yrkes-
verksamma. Det var tredje gången som 
NFH gjorde denna typ av enklare utlysning 
där endast ett fast belopp om 30 tkr kan 
sökas. 

Det har visat sig med tydlighet att detta 
belopp och den enklare utlysningen har 
passat denna kategori av företagare väl 
och antalet ansökningar har de senaste två 
åren legat på nivån om 150 stycken. An-
delen kvinnor som söker är drygt 70%. Se 
tabell 5 sidan 15. 

Samma nivå syns på andelen ansökningar 
utanför storstäderna. Se tabell 6 sidan 20.

 Lägger vi ihop detta med vilka kategorier 
som söker blir resultatet att den vanligaste 
sökanden är enskild företagare, kvinna och 
verksam utanför storstäderna. 

Tabell 7, Antal sökande kategorier i 
Vårutlysning 30 000 kr

2022 2021 2020

Företagare 127 135 153

Föreningar 17 14 8

Övriga* 6 5 12

*skolor, kommuner, museer, regioner

Remissvar

NFH skriver i remissvar avseende utred-
ningen Kreativa Sverige! Nationell strategi för 
främjande av hållbar utveckling för företag i 
kulturella och kreativa branscher att  
”För de minsta företagen skulle förmodligen till-
fällig finansiering genom projektbidrag vara den 
bästa och enklaste formen av finansiering. NFH 
drar slutsatsen med utgångspunkt i myndighetens 
egen bidragsgivning.”  Se tabell 7.

Utveckling av NFHs information till 
yrkesverksamma

Under rubriken Slöjdföretagande har NFH 
på myndighetens webb utökat informa-
tion om att starta företag inom slöjd- och 
hantverksområdet. Av professionellt 
verksamma inom slöjdområdet är merpar-
ten egenföretagare, flertalet som soloför-
etagare och kombinatörer vilket innebär 
att kombinera en anställning med eget 
företag. Till myndigheten återkomman-
de frågeställningar rör arvoden och avtal 
samt var projektmedel och stipendier kan 
sökas, något som myndigheten kommer 
lyfta mer under 2023. Bland informatio-
nen på webbsidan finns även flera avsnitt 
som berör digitaliseringens möjligheter för 
småföretagare.

KULTURELLA OCH KREATIVA NÄRINGAR

MÅL OCH ÅTERRAPPORTERINGSKRAV

Utdrag regleringsbrev 2022

KULTURELLA OCH KREATIVA 
NÄRINGAR

Nämnden för hemslöjdsfrågor 
ska redovisa hur myndigheten 
arbetar med att främja förut-
sättningarna för kulturella och 
kreativa näringar.
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Bild från linseminarium i Linköping, foto Helena Hansson
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Företagsfredag

Under mars-maj 2022 genomförde NFH 
sju livesamtal om 30 minuter på Instagram 
under rubriken Företagsfredag. Personer som 
arbetar med slöjd och hantverk medverkade 
för att belysa olika kulturskapares arbetsliv, 
drivkrafter och utmaningar. Samtalen genom-
fördes under ledning av Mia Lindgren, Brigh-
ter Business. Medverkande i samtalen var

• Lillemor Elfgren – om att sälja material-
kunskap, ha butik i landsbygd och hur 
pandemin påverkade hennes företag  
@limmodesign 

• Anna Sjösvärd, Maya Månhav och 
Susanne Sadri – en hantverkstrio om 
hållbart kulturföretagande i en platt 
organisation @krafthantverk

• Alice Kettle – om pilflätning och att star-
ta företag som immigrant  
@alice.kettle.design 

• Marie Lundin – om sina fem första år 
med företag inom textilt hantverk  
@mimmitextil

• Yvonne Habbe – om sitt företagande, att 
göra rum för skapandet och att lära sig 
efter vägen @habbefilt

• Jon Arvesten – om att jobba pedago-
giskt, hitta sin nisch och flytt från en del 
av landet till en annan @ekverkstan

• Kerstin Neumüller – om att vara yrkes-
verksam inom slöjd och hantverk  
@kerstin.neumuller

Hittills har drygt 3000 personer tagit del 
av samtalen, som finns att se på NFHs 
Instagramkonto @namndenforhemslojds-
fragor under taggen #företagsfredag

Sociala media är inte en självklar kanal för 
myndigheters informationsarbete, NFH 
kan dock konstatera att informationen i 
detta fall nått ut brett till målgruppen på 
ett sätt som inte hade skett via ordinarie 
kanaler som seminarier och konferenser.

Seminarium Att vara en bra 
beställare

I juni hölls webbinariet Att vara en bra 
beställare av slöjd och hantverk som tog upp 
kulturskapares villkor genom perspektivet 
hur en beställare av slöjd och hantverk kan 
agera på ett sätt som gynnar företagarna. 
Seminariet handlade om hur man är en 
bra beställare av slöjd och hantverkstjäns-
ter och hur kulturskapare arbetar idag. 
Medverkande gjorde slöjdföretagarna 
Kerstin Neumüller och Erika Åberg. Semi-
nariet riktade sig till uppdragsgivare inom 
slöjd och hantverkssfären och leddes av 
Mia Lindgren, Brighter Business. 85 perso-
ner deltog digitalt.

Samtal på Southern Sweden Design 
Days

NFHs ordförande Bertil Björk och kans-
lichef Friedrike Roedenbeck deltog till-
sammans med Carolin B Le Bongoat, 
affärsutvecklare för de kreativa sektorerna 
på Malmö Stads näringslivskontor, under 
Southern Sweden Design Days i ett offent-
ligt samtal under rubriken Shitty Business. 
”Ett rundabordssamtal som tar utgångspunkt i 
att de kreativa näringarna är en växande, lönsam 
och gigantisk sektor, större än de flesta bran-
scher; och samtidigt en gig-ekonomi av fattiga 
frilansare och micro-företagare med kontoret på 
fickan. Håller det i längden?”

Samordning av svensk ull

Myndighetens arbete med att stärka nä-
ringsfrågorna kopplade till svensk ull avslu-
tades våren 2022 då aktörer inom svensk 
ullnäring organiserade sig i riksorganisa-
tionen Arena Svensk Ull. I föreningen finns 
alla led representerade; lammproducenter, 
fårklippare, ullinsamlingsstationer, industri, 
spinnerier, ullförsäljare, hemslöjd, rådgiv-
ning och utbildning. Uppslutningen har 
varit stor och både företag och organisatio-
ner ansökt om och beviljats medlemskap.

MÅL OCH ÅTERRAPPORTERINGSKRAV
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Svarat på remiss 

NFH har besvarat remiss på Kreativa 
Sverige! Nationell strategi för främjande av 
hållbar utveckling för företag i kulturella och 
kreativa branscher. Myndigheten tog även 
initiativ till ett gemensamt möte mellan 
utredarna, företrädare för Svenska  
Hemslöjdsföreningarnas Riksförbund och 
företrädare för föreningen Sveriges  
hemslöjdskonsulenter. Läs mer sidan 31.

Måluppfyllelse

Myndigheten har på ett aktivt och mångfa-
cetterat sätt arbetat med att främja kultu-
rella och kreativa näringar inom slöjd och 
kulturhantverkssektorn. Genom att välja 
andra informationskanaler än tidigare har 
arbetet fått en betydligt större spridning, 
myndigheten anser att måluppfyllelsen är 
god.

MÅL OCH ÅTERRAPPORTERINGSKRAV
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Bild från projektet Klistermarmorering foto: projektägaren
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Regional samverkan

Hemslöjdskonsulenter och 
utvecklare 

Slarvigt uttryckt finns det två konsulenter i 
varje region och mellan fyra och åtta kon-
sulenter i storstadsregionerna. Tjänstetit-
larna varierar, nio olika varianter förekom-
mer varav fyra innehåller ordet hemslöjd. 
Det förekommer även olika inriktningar på 
tjänsterna; barn och unga, hård slöjd, textil 
slöjd, näring, kommunikation, utveckling, 
chef och ingen särskild inriktning.

Informationskonferens

I NFHs regleringsbrev finns uppdraget att 
årligen arrangera en informations- och 
utbildningskonferens för landets konsu-
lenter och utvecklare. Myndigheten har 
valt att vidga inbjudan att gälla alla tjänste-
personer som är intresserade av frågorna. 
Under 2022 genomfördes en två dagars 
hybridkonferens under rubriken Barns rätt 
till kultur. Läs mer sidan 25.

Samverkan med Föreningen 
Sveriges Hemslöjdskonsulenter 

Föreningen Sveriges Hemslöjdskonsulen-
ter fyllde 50 år och samlade landets regio-
nala hemslöjdskonsulenter och utvecklare 
till en konferens i Landskrona. En av da-
garna medverkade NFH med två program-
punkter. 

Hållbara konsulenter presenterade resultat 
av en enkätundersökning av konsulentrol-
len som NFH genomfört samt lyfte frågan 
hur rapporten Kulturarbetare eller byråkrat, 
Myndigheten för kulturanalys, kunde tas 
vidare. Tillförordnade kulturchefen i region 
Skåne Maria Tsakiris deltog i diskussionen. 

Under programpunkten Curating, 
arrangörskap och kritik medverkade 

digitalt Caroline Johansson från Virserums 
konsthall, universitetslektor Johanna 
Rosenqvist från Linnéuniversitetet och 
kulturkritiker och journalist Anahita 
Ghazinezam, Umeå. Deltog på plats i 
Landskrona gjorde cirka 40 konsulenter 
och utvecklare. 

Utveckling

Antalet konsulenter och utvecklare har 
sedan 2019 minskat med ca 10% de se-
naste åren, dels genom att tjänster tagits 
bort, dels genom att fler tjänster minskats 
till deltid. I tre av åtta nya regionala kultur-
planer inför 2023 beskrivs under avsnittet 
främjande av hemslöjd till del även bild, 
formkonst och konsthantverk.

Måluppfyllelse 

För NFH är arbetet med samverkansmo-
dellen och utredningen av modellen av 
stor vikt då slöjdens starkaste struktur, 
hemslöjdskonsulenterna, finansieras ge-
nom modellen av regionerna och staten. 
Myndigheten har med stort intresse och 
engagemang deltagit i möten, läsning av 
kulturplaner, äskanden och konferenser 
för att på bästa sätt bidra till utveckling av 
slöjdområdet inom samverkansmodellen i 
hela landet.

Främjande av hemslöjd

Samtliga regioner beskriver främjande av 
hemslöjd i sina kulturplaner samt förde-
lar medel till konsulentverksamhet. Det 
nätverk som landets ca 55 hemslöjdskon-
sulenter utgör, fördelade på tre katego-
rier huvudmän, region, länsmuseum och 
hemslöjdsförening står tillsammans med 
landets hemslöjdsföreningar i hög grad 
för områdets infrastruktur. Konsulentverk-
samheten finansieras via Samverkansmo-
dellen gemensamt av staten och regioner-
na.

Löpande arbete inom modellen

Nämnden för hemslöjdsfrågors (NFHs) 
kanslichef har deltagit i arbetet inom sam-
verkansråd, sakkunniggrupp och uppfölj-
ningsgrupp. Där utöver har kanslichefen 
deltagit i Samverkanskonferensen, kultur-
ministerns Dialog om kultursamverkan och 
samverkansrådets internat och möte med 
Sametinget i Kiruna. Under 2022 har åtta 
nya regionala kulturplaner presenterats 
och granskats av sakkunniggruppen inför 
2023. Arbetsinsatsen har trots det stora 
antalet nya planer varit i paritet med före-

gående år, vilket inneburit ca 2,5 veckors 
aktiv mötestid exkl inläsning och förbere-
delser.

Utredning av modellen

I och med utredningen av modellen har 
NFHs ordförande och kanslichef gemen-
samt träffat utredningens huvudsekrete-
rare, därutöver har kanslichefen träffat 
utredningens personal tillsammans med 
samverkansrådet och på myndighetsge-
mensamt arbetsmöte.

ORGANISATIONSSTYRNING

SAMVERKANSRÅD INOM RAMEN FÖR 
KULTURSAMVERKANSMODELLEN

Utdrag regleringsbrev 2022

SAMVERKANSRÅD INOM RAMEN FÖR 
KULTURSAMVERKANSMODELLEN

Nämnden för hemslöjdsfrågor 
ska under 2022 delta i det sam-
verkansråd vid Statens kulturråd 
som ska samordna de nationella 
kulturpolitiska intressena inom 
ramen för kultursamverkansmo-
dellen.
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Tabell 8, Hemslöjdskonsulenter och utvecklare
Region Antal Huvudman Titlar

Blekinge 2 Region Verksamhetsutvecklare Slöjd och Konsthantverk

Dalarna 2 Ideell förening Hemslöjdskonsulenter: hårdslöjdskonsulent, textil-
slöjdskonsulent

Gotland 2 Länsmuseum Slöjd- och formutvecklare

Gävleborg 1 Region Verksamhetsutvecklare hemslöjd

Halland 3 Region Utvecklare Slöjd och konsthantverk (en tjänst har 
tillägget barn och unga)

Jämtland Härjedalen 2 Region Länshemslöjdskonsulenter; textil slöjd, hård slöjd

Jönköping 3 Region Utvecklare hemslöjd; textil, hård, barn o unga

Kalmar 2 Ideell förening Hemslöjdskonsulenter; textil slöjd, hård slöjd

Kronoberg 3 Ideell förening Konsulent; textil slöjd, hårdslöjd, barn o unga

Norrbotten 1 Region Slöjd- och formkonsulent

Skåne 5 Ideell förening Hemslöjdskonsulenter; textil + barn o unga, verksam-
hetsledare, textil slöjd+kursverksamhet, kommunika-
tion+hemsida, hård slöjd

Stockholm 4 Region Hemslöjdskonsulenter; samordnare, textil slöjd, hård 
slöjd

Sörmland 2 Länsmuseum Länshemslöjdskonsulent

Uppsala 2 Länsmuseum Hemslöjdskonsulent; textilslöjd, hårdslöjd

Värmland 2 Region Hemslöjdsutvecklare

Västerbotten 2 Ideell förening Länshemslöjdskonsulent; textilslöjd, hårdslöjd

Västernorrland 2 Länsmuseum Länshemslöjdskonsulenterna; textil slöjd, hård slöjd

Västmanland 1 Ideell förening Länshemslöjdskonsulent

Västra Götaland 8 Region Länshemslöjdskonsulenter; 7 hemslöjdskonsulenter 
+ 1 enhetschef

Örebro 2 Länsmuseum Länshemslöjdskonsulent; hård slöjd, textil slöjd

Östergötland 3 Ideell förening Länshemslöjdskonsulent; specialområde barn o 
unga, specialområde textil, specialområde trä

UPPDRAG

UPPDRAG

Utdrag regleringsbrev 2022

MINSKADE UTSLÄPP FRÅN TJÄNSTERESOR

Myndigheten ska redovisa hur den arbetar för att ta tillvara de erfarenheter av vad pandemin inneburit i fråga om 
minskade utsläpp från tjänsteresor. Myndigheten ska särskilt beskriva vad den kan göra för att fortsätta utveckla 
arbetssätt som innebär alternativ till fysiska möten och en allt mindre miljö- och klimatpåverkan, samtidigt som 
verksamhetens behov, myndighetens geografiska läge och andra förutsättningar beaktas.  
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NFH ska senast den 1 april 2022 till 
Statskontoret redovisa hur myndigheten 
bidragit till regeringens satsning enligt när-
mare instruktion från Statskontoret. NFH 
har inte anställt någon under perioden. 

Begärda redovisning är utförd och insänd 
till Statskontoret. 

NFH har besvarat båda uppdragen i ge-
mensamt formulär.

Nämnden för hemslöjdsfrågor (NFH) ska 
senast den 22 februari 2023 till Regerings-
kansliet och Naturvårdsverket redovisa 
hur myndigheten arbetat för att bidra till 
minskade utsläpp från tjänsteresor enligt 
närmare instruktion från Naturvårdsver-

ket. Begärda redovisning är utförd och 
insänd till Naturvårdsverket. 

NFH har redovisat hur myndigheten arbe-
tar med minskat resande, hybridkonferen-
ser och Teamsmöten.

Utdrag regleringsbrev 2022

TIDIGARE GIVNA UPPDRAG I REGLERINGSBREV ELLER SÄRSKILDA REGERINGSBESLUT

Sammanfattning av uppdraget Beslut om uppdraget Rapporteringstidpunkt

Uppdrag att fortsatt ta emot personer med 
funktionsnedsättning som medför nedsatt 
arbetsförmåga för praktik 2021–2023

A2020/02583 Till Statskontoret senast den 1 april 
2022, den 1 april 2023 och den 15 
februari 2024

Uppdrag att fortsatt ta emot nyanlända ar-
betssökande för praktik 2021–2023 

Fi2020/04960 Till Statskontoret senast den 1 april 
2022, 1 april 2023 och den 15 februari 
2024

NFH har besvarat att uppdraget inte omfattar myndigheten då antalet anställda är under 
tio och att Tillväxtverket är värdmyndighet med ansvar för lokaler.

ORGANISATIONSSTYRNING

UPPDRAG ATT VIDTA ENERGIBESPARINGSÅTGÄRDER INOM STATLIG FÖRVALTNING

Regeringen har gett i uppdrag (Regeringsbeslut Fi2022/02571) åt vissa statliga myndigheter att till och med den 31 
mars 2023, vidta möjliga och lämpliga energibesparingsåtgärder inom statliga förvaltningar.
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KOMMUNIKATION

NÄMND OCH KANSLI

Nämnden för hemslöjdsfrågors (NFHs) mål 
är att uppfattas som en trovärdig, relevant 
och samtida myndighet som främjar och 
sprider kunskap om hemslöjd. Genom att 
arbeta med ett vidgat slöjdbegrepp och 
en samtida förståelse av området bidrar 
NFH till att främja allas möjlighet till kul-
turupplevelser. Den samtida tolkningen av 
hemslöjd rymmer bland annat kulturarv, 
gerillaslöjd, professionellt utövande, mi-
noritetskultur och ett brett deltagande. De 
många uttryckssätten och epiteten visar på 
områdets styrka och dynamik. 

Val av kanal

Myndigheten har aktiva konton på sociala 
media som komplement till webbsidan 
nfh.se och utskick av nyhetsbrev. I socia-
la media strävar NFH efter att synliggöra 
slöjd- och hantverksområdet samt sprida 
information om myndighetens uppdrag 
och verksamhet. Även information om 
utlysningar, konferenser och seminarier 
sprids i dessa kanaler. Den stora fördelen 
med innehåll som finns lagrat på web-
ben är att programmen finns kvar att 
lyssna på var och när man vill. Betydligt 
många fler personer har kunnat ta del 
av pod castavsnitt eller livesändningar på 
Instagram där man kunnat välja att delta i 
antingen i realtid eller i efterhand. 

Podcasten Handgjort 

På uppdrag av NFH produceras podcasten 
Handgjort med syfte att bredda slöjdbe-
greppet och spegla det handgjorda ska-
pandet idag. Sedan starten våren 2019 
har sammanlagt 19 avsnitt publicerats. 
Handgjort produceras av Peter Gropman, 
Iris Media på uppdrag av NFH. Under 2022 
publicerades sex avsnitt februari – septem-
ber.

Tabell 9,  Antal lyssningar för avsnitt 
publicerade 2022
Slöjdens rum och platser 641

Mår du bra när du slöjdar?  731

Skogens outnyttjade slöjdguld 774

Nu lyfter vi korgen 653

Hon bevarar kopparslageriet på nätet    704

Den heta skolslöjden                                911

Totalt: 4 414

Totala lyssningar under 2022: 6241 (gäller alla 
19 avsnitt) 

Medverkande i 2022 års avsnitt har varit 
Staden Malmös hemslöjdsförening och 
föreningen Stationen i Svenshögen, slöj-
dare Ola Ling och kopparslagare Michaela 
Ivarsdotter, hemslöjdskonsulenterna Sofia 
Månsson, Helena Åberg, Joakim Lilja och 
Niclas Flink samt Konstfacks rektor Maria 
Lantz och designer Bea Szenfeld.

Remisser

Under året har NFH svarat på tre remisser. 

Från kris till kraft. Återstart för kulturen SOU 
2021:77

EU-kommissionens förslag till förordning om 
skydd av geografiska beteckningar för hant-
verk och industriprodukter Ju 2021/02766

Kreativa Sverige! Nationell strategi för främ-
jande av hållbar utveckling för företag i kultu-
rella och kreativa branscher SOU 2022:44
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Seminarier och konferenser 2022

De seminarier och konferenser som NFH 
genomfört under året har främst varit 
digitala seminarier eller s k hybridkonfe-
renser. Innehållet har speglat de områden 
myndighetens uppdrag omfattar och har 
genomgående genomförts i egen regi. 
Myndigheten ser stora fördelar med det 
digitala formatet som innebär att möten 
och seminarier riktade till hela landet 
kan hållas mer frekvent, på enklare sätt 
och med ett mindre resursutnyttjande. 
Övergången till digitala mötesformer har 
bidragit till att deltagare som tidigare haft 
svårt att lägga resurser på resor under året 
har deltagit i både längre konferenser och 
dagseminarier.

Den 8 mars genomfördes det digitala 
seminariet En arena för svensk ull som hade 
formen av en s k redovisningskonferens 
och sammanfattning av den rapport kring 
svensk ullnäring som NFH varit initiativta-
gare till. Drygt 60 personer deltog. Läs mer 
sidan 25.

Den 10 mars bjöd NFHs kansli in sex ny-
anställa regionala hemslöjdskonsulenter 
till ett digitalt möte för att informera om 
myndighetens uppdrag regionalt och na-
tionellt. Läs mer sidan 31.

Den 28 mars genomförde NFH hybrid-
seminariet Samtida slöjd och hantverk 
med syfte att diskutera samtida slöjd och 
hantverk mot bakgrund av myndighetens 
nyss framtagna vision. Genom uppsatta 
frågeställningar och medverkande spegla-
des och sattes NFHs vision i arbete. Kultur-
journalist Gunilla Kindstrand modererade 
seminariets samtal utifrån slöjd, kulturarv 
och civilsamhälle. Medverkade gjorde 
Mikael Löfström och Dorte Gottlieb, Stiftel-
sen Lehmanns verkstad i Bodafors, Jenny 
Johannisson, utredare vid Myndigheten för 
kulturanalys, Birgitta Johansen, landsanti-
kvarie och länsmuseichef vid Örebro läns 

museum, Bertil Björk, verksamhetsledare 
STPLN i Malmö, Kajsa Ravin, GD Kultur-
rådet, affärsutvecklare Mia Lindgren, 
Brighter Business och Linda K. Nordfors, 
ordförande för Punks. Digitalt fanns 40 
deltagare och på plats alla, utom två, av 
programmets medverkande.

Sju fredagar under perioden mars - 
maj genomföres 30 min livesamtal på 
Instagram under rubriken Företagsfredag. 
Hittills har drygt 3000 personer sett samta-
len. Läs mer sidan 27.

Den 7 april medverkade NFH vid Förening-
en Sveriges Hemslöjdskonsulenter konfe-
rens i Landskrona. Cirka 40 deltagare. Läs 
mer sidan 31.

Den 15 juni hölls det digitala webbinariet 
Att vara en bra beställare. 85 personer del-
tog digitalt. Läs mer sidan 27.

Den 22 september samarrangerade myn-
digheten seminariet Olika vägar till vävning 
på mässan VÄV22 tillsammans med Svens-
ka Vävrådet. Drygt 30 deltagare. Läs mer 
sidan 23.

Den 5-6 oktober genomfördes NFHs 
årskonferens Barns rätt till kultur som en 
hybridkonferens. Ca 20 deltagare på plats 
i Stockholm och 40 deltagare digitalt. Läs 
mer sidan 25. • Den 9 november 
samarrangerade Nämnden för hemslöjds-
frågor seminariet Olika vägar till kunskap 
– att kunna, att förstå och att ta sig dit 
tillsammans med Region Jönköping Hems-
löjd som ett hybridevent med 40 personer 
på plats i Stockholm och 230 deltagare 
digitalt. Läs mer sidan 22.

Den 9 november samarrangerade NFH 
seminariet Olika vägar till kunskap – att kun-
na, att förstå och att ta sig dit tillsammans 
med Region Jönköping Hemslöjd som ett 
hybridmöte med 40 personer på plats i 
Stockholm och 230 deltagare digitalt. Läs 
mer sidan 24.

NÄMND OCH KANSLI
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Bild från seminariet Olika vägar till kunskap



3736 VERKSAMHETSREDOGÖRELSE 2022

 

NÄMND OCH KANSLI

NÄMND OCH KANSLI

Nämnd och kansli

Nämnden för hemslöjdsfrågor (NFH) är 
en nämndmyndighet vilket innebär att 
nämnden utgör myndighetens ledning och 
ansvarar för verksamheten inför regering-
en. Kansliet ansvarar för administration 
och handläggning av ärenden.

Kanslichefen är myndighetschef och 
ansvarar inför nämnden för den löpande 
verksamheten. Kanslichefen ingår inte i 
nämnden men är föredragande på nämn-
dens möten.

Regeringen förordnar nämndledamöterna 
under en treårsperiod som kan förlängas 
med ytterligare en period. Ledamöterna, 
med sina olika kompetenser och kun-
skapsområden, tillför mångfacetterad 
kunskap till myndigheten.

Nämndens ordförande och 
ledamöter

Nämnden består av ordförande och sex 
ledamöter. Vid halvårsskiftet minskades 
antalet ledamöter från nio till sju vilket 
inne bar att fem ledamöter avgick och tre 
nya ledamöter tillsattes.

Under första halvåret av 2022 bestod 
nämnden av ordförande Tina Ehn, vice 
ordförande Bertil Björk och ledamöterna 
Zandra Ahl, Frida Arnqvist Engström, Karin 
Lindvall, Henrik Orrje, Hanna Råman,  
Pratik Vithlani och Felix Wink.

Andra halvåret 2022 förordnades Bertil 
Björk som ordförande och Karin Lindvall 
valdes till vice ordförande. Kvarstod gjorde 
ledamöterna Henrik Orrje och Felix Wink.

Till nya ledamöter förordnades Charlotte 
Hyltén-Cavallius, Johanna Rosenqvist och 
Christine Sundberg Carendi.

Nämndmöten

Under året hölls fyra ordinarie möten. 

Ersättning till ordförande i nämnden utgår 
som ett årligt arvode på 26 000 kr per år.  
Ledamöternas arvode utgår med 1 250 kr 
per sammanträde. 

Kostnaderna för nämndens ledamöter 
under 2022 har varit ca 135 tkr. Beloppet 
avser bland annat arvoden samt ersättning 
för förlorad arbetsinkomst inklusive soci-
ala avgifter. Även utlägg i samband med 
nämndsammanträden ingår i beloppet. 

Kansli

NFHs kansli består av kanslichef Friedrike 
Roedenbeck 100 %, handläggare Heléne 
Wallin 100 % och administratör/nämndens 
sekreterare Ingela Lindqvist 80%. 

Samtliga seminarier, hybridmöten och 
konferenser har under 2022 i egen regi 
genomförts på Tillväxtverkets Teamsplatt-
form. 

Värdmyndighet och arbetsmiljö

Tillväxtverket är värdmyndighet för NFH 
vilket innebär att de står för lokaler, ekono-
mi- och personaladministration, utrustning 
och inventarier, systemlösningar och övrig 
administrativ service åt NFH. Uppdraget 
regleras i Tillväxtverkets regleringsbrev. 
Det är av stor betydelse för NFH att ha 
Tillväxtverket som värdmyndighet.

Kansliets personal har börjat återgå till att 
arbeta på kontoret med även fortsatt med 
distansarbete.

Kompetensförsörjning

Kansliets personal deltar i de konferen-
ser och seminarier som NFH arrangerar. 
Personalen deltar även i tillämpliga delar 
av Tillväxtverkets kompetensutvecklande 
åtgärder samt deltar i konferenser inom 
det kulturpolitiska området och myndighe-
tens kärnområden. N
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Tabell 10, Nämnden för hemslöjdsfrågor 2022
Förordnande Arvode 

kr*1
Andra uppdrag*2

Bertil Björk, Malmö 
verksamhetschef STPLN 

Ledamot 190701-220630 
samt vice ordförande 
210217-220630, ordfö-
rande 220701-250630

22 425

Charlotte Hyltén-Cavallius, Stockholm 
Fil. dr i etnologi

Ledamot 220701-250630 1 250

Karin Lindvall, Nyköping 
fd länsmuseichef

Ledamot 190701-
220630, vice ordförande 
220701-250630

7 500 Ledamot (vice ordförande) 
i Nämnden för Nordiska 
museet.

Henrik Orrje, Stockholm 
administrativ chef, Statens konstråd

Ledamot 190701-
220630, 220701-250630

6 250 Handarbetets vänner, sty-
relseledamot samt styrel-
seledamot i AB Texilatelier 
Licium

Johanna Rosenqvist, Väderstad 
docent, konst- och bildvetenskap

Ledamot 220701-250630 2 500

Christine Sundberg Carendi, Stockholm 
konsult

Ledamot 220701-250630 2 500 Ledamot i föreningen 
Svensk Hemslöjd samt 
Paradinero Tres AB

Felix Wink, Nyåker 
länshemslöjdskonsulent

Ledamot 210603-
220630, 220701-250630

7 500 Täljogram AB

*1 avser utbetalade arvoden under 2022 (exkl. skatter och sociala avgifter)

*2 avser uppdrag som styrelseledamot i andra statliga myndigheter samt uppdrag som styrelseledamot 

Tabell 11, Avgående ledamöter - Nämnden för hemslöjdsfrågor 2022

Förordnande Arvode 
kr*1

Andra uppdrag*2

Tina Ehn, Hunnebostrand 
fd riksdagsledamot

Ordförande 160701-
190630 
190701-220630

13 000 Ordförande för stiftelsen 
Stenebyskolan

Zandra Ahl, Stockholm 
konsthantverkare

Ledamot 130701 – 
160630, vice ordförande 
160701- 210216, leda-
mot 210217-220630 

2 500 Alhansa Investment AB 
med dotterbolag, ledamot 
Z Ahl Design AB, ägare

Frida Arnqvist Engström, Stockholm 
journalist, författare och föreläsare

Ledamot 160701-190630 
samt 190701-220630

3 750

Hanna Råman, Vittangi 
samisk slöjdare och designer

Ledamot 160701-190630 
samt 190701-220630

3 750

Pratik Vithlani, Stockholm 
vd, entreprenör, kulturstrateg

Ledamot 161201-190630 
samt 190701-220630

5 000 AB TYP Kulturkapital, 
ledamot

*1 avser utbetalade arvoden under 2022 (exkl. skatter och sociala avgifter) 
*2 avser uppdrag som styrelseledamot i andra statliga myndigheter samt uppdrag som styrelseledamot
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EKONOMI
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Utdrag regleringsbrev 2022

UNDANTAG FRÅN EKONOMIADMI-
NISTRATIVA REGELVERKET

Nämnden för hemslöjdsfrågor 
undantas från bestämmelserna 
i förordningen (2000:605) om 
årsredovisning och budgetunder-
lag avseende att lämna årsredo-
visning. Nämnden för hem-
slöjdsfrågor ska enbart lämna en 
verksamhetsredogörelse.

Verksamhetsredogörelse

Nämnden för hemslöjdsfrågor (NFH) är 
undantagen skyldigheten att lämna års-
redovisning och lämnar därför enbart en 
verksamhetsredogörelse. NFHs räken-
skaper ingår och granskas som en del av 
Tillväxtverkets årsredovisning. 

Rutiner

Tillväxtverket handhar administrativa 
system för bl a fakturahantering, löner och 
utbetalningar via Statens servicecenter. 
Tillväxtverket är även stöd vid personalad-
ministrativt arbete. 

Framtagning av rutiner och arbetssätt 
kring hantering av projektbidrag sköts av 
kansliet som även ansvarar för framtag-
ning av underlag, kontering, budgetering, 
granskning och uppföljning.
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Bild från projektet Fingervantar - en utveckling,  foto: projektägaren
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Tabell 12, Verksamhetens intäkter och kostnader (tkr)

2022 2021 2020

Anslag förvaltning (4:3 ap 1) 2 620 2 613 2 602

Anslag främjande (4:3 ap 2) 9 185 11 154 9 112

Summa anslag 11 805 13 767 11 714

Ingående överföringsbelopp, endast från ap 1 47 13 11

Ing från externa medel tabell 15 0 0 20

Summa året 11 852 13 780 11 745

Kostnader under året, se tabell 13 och 14 11 816 13 732 11 731

Utgående överföringsbelopp, endast från ap 1 26 47 13

Tabell 13, Kostnader under förvaltningsanslag (4:3 ap 1) (tkr)
4:3 ap 1 2022 2021 2020

Löner 2 431 2 318 2 407

Nämnd 135 217 130

Kommunikation 17 7 26

Kansli 58 37 37

Summa 2 641 2 579 2 600

Tabell 14, Kostnader under främjandeanslag (4:3 ap 2) (tkr)
4:3 ap 2 2022 2021 2020

Fortbildning och samordning, inkl kost från ext medel 
(tabell 15)

452 1 354 892

Verksamhetsbidrag 1 900 1 730 2 160

Organisationsbidrag 3 000 3 500 4 000

Nationell utvecklare 738 618 502

Projektmedel 3 085 3 951 1 577

Summa 9 175 11 153 9 131

Tabell 15, Externa medel 2022 (tkr)
Finansiär, benämning Ing 

balans
Intäk-
ter

Kost Utg 
balans

M och A Wallenbergs minnesfond, Hemslöjdens samlingar, 
Barn och ungdom, NFH-projekt, forskningsprojekt FORMAS

80 70 70 80
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UNDERSKRIFT AV VERKSAMHETSREDOGÖRELSE 2022

NÄMNDEN FÖR HEMSLÖJDSFRÅGOR

2023-02-15 2023-02-15

Bertil Björk 

ordförande 

Charlotte Hyltén-Cavallius

ledamot

2023-02-15 2023-02-15

Karin Lindvall

vice ordförande

Henrik Orrje

ledamot

2023-02-15 2023-02-15

Johanna Rosenqvist

ledamot 

Christine Sundberg Carendi

ledamot

2023-02-15 2023-02-15

Felix Wink

ledamot

Friedrike Roedenbeck

kanslichef


